spiritus frangitur? an illam, qua visus periclitantur? an illam, qua vulnera curanda sunt? an illam, qua debilitati occurritur? removeam medicinam, tu philosophus, consolaberis? Quod hominum genus est, qui sexus, quæ etas, quæ non utilitatem ex hac petat? Itaque, etiam si medicina vinci fate non potuerunt, productus tamen usque ad eam pater noster, qui tres liberos habebat.

DECLAMACION IV.

ARGUMENTO.

En lo mas encarnizado de la guerra de Alejandro contra los atenienses, fué entregado a las llamas un templo que había fuera de la ciudad, con cuyo hecho coincidió el declararse á poco una enfermedad contagiosa en el ejército macedonio. Consultado el oráculo, respondió que no cesaría el azote hasta que fuese el templo rededicado. Entonces Alejandro lo hizo así, y prometió retirarse tan luego como se dedicara; en efecto, consiguió el edificio un sacerdote ateniense, y el conquistador cumplió la promesa; empero se acusa al sacerdote de haber favorecido al enemigo, acusación que rebaza con energía.

Duos immortales, omnes quidem, præcipue tamen numen et mihi maxime familiare, et sicut, proxime experti sumus, presentissimum, judices, invoco ante omnia; ut si respectu sacrorum, si pietatis, si religione sola ductus feci, quod obijicit mihi, velut impunitum esse sacerdotis officium. Nunc (quod me aliquando sollicitum habet) ne aspere, ne irate hanc judicii faciem intueri velit, in qua capitis periculo luitur, quod templum dedicatum est; oro igitur atque obtestor, si fieri potest, ne damnari me velint; si minus, ne vindicari; tueanturque civitatem in hac, quam modo habere copimus, pace: immo vero hanc vestris animis voluntatem, hoc propositum mentis inspirant, ne eo tempore deos Iadere velint, quo illis jam Alexander satisfecit: qui, etiam si bellum contra nos tradidit ac relictum à patre usque suscepit; etiam si non tam propria, quam hereditaria nobiscum constituit contentione, omnia tamen alia impune faciebat, dum res intra cædem hominum stetit, dum intra vastationes agrorum (quamquam totius soli, ac venerabilis soli) secunda res tamen: ac ne illa numina quidem, quæ semper excubare videntur pro nostra civitate, sat ad tuendam urbem profuerunt. Ut vero ignem sacris postibus, ut ferrum vetustissima religioni admovere ausus est, intellexit sibi non esse bellum nobiscum. Libenter

audio, que ex diversa parte dicuntur; egrum exercitum, præcipiti morte consumptas copias: quis enim non videt omnia ista facta esse, ut rursus templum esset? ita illius quoque concitat, ut auditis, ac temerarii juvenis motus est animus. Vidit non aliunde petendum esse, quam à diis immortalibus, præsidium: oraculum poposcit; quæ hic culpa nostra est? accepit. Videlicet, dii immortales, ut peccantibus graves, ita satisfacientibus faciles: si noluisserent remedium illi pestilentia concedere, non indicare potuerunt: restituji justere tempora. Gratias publice privatimque agamus: dedicare ipsi non permiserunt: divisum partitumque responso est, quid Alexander facere deberet, quid nos. Ille, quod debuit, fecit templum speciosius, quam fuerat, et cultus extruxit animo regis periclitantis: partes supererant meas. Excuso me vobis, dii immortales, quod non statim ad conditionem dedicationis accessi: hoc enim ex responso et Alexandro satis erat, quod permittebant. Ego nihilominus magna mercede suscepit hoc officium: pacem poposci, impetravi: veluti ore ipsius dei iussus promisit, præstiti: hac est criminum meorum, judices, summa; et templum habemus et pacem.

Hosti opem tulisse dico: nondum causas facti mei reddo, nondum rationem legis ipsius excutio. Interim quid vos putatis open ferre? neque enim id solum queritur hac lege, an aliquis hosti profuerit: multa enim quæ utilia sunt hosti, et inviti et imprudentes facimus; ideoque hoc non complexa lex est: sed adversus eum se destinxit, qui opem tulisset: illud, ut opinor, tale, qui auxilio juvisset, qui armis, qui commatevit. Non sine causa hæc ipsius verbi proprietas continet legem: queri voluit an is open tulisset, quodam loco manum deprehendit, et ferentem quo arguit. Causam autem hujuscem juris quis ignoret? animus, ut opinor, ejus punitur, qui hosti prodesse voluit: adversus proditorem, adversus hostem reipublica conscripta lex est. Quæ si talia sunt, quid simile his commisi? templum dedicavi: viderimus an hoc hosti profuerit: ad causam meam pertinet sciri, quid ego fecerim, non quid ex ea factum sit. At enim hoc hosti profuit: si ideo feci, ut hosti prodessem, sane sim legi isti obligatus: si, quum aliquid facerem pro universa republica, utile etiam hosti fuit, non, ut opinor, damnum contendendum fuit. Videamus ergo an hoc pro republica fuerit: nondum dico, que secutura fuerint, si non dedicassem: interim cum pietate vestra, Athenienses, loquor: templum non illud vetus, non illud presentissima religionis, non illud, à quo totius civitatis nostræ petitur auctoritas; sed novum aliquod et adhuc inexpertum video: in finibus nostris est dedicandum. Hæc enim, prius-

quam dedicationis accipient summam religionem, opera sunt tantum : dedicatio est illa, que deum inducit, que sede destinata locat : hoc ideo facere non cuicunque permittitur, nisi castae manus, nisi familiaris sacris animus accesserit. Dedicatio solis, ut nunc comperimus, concessa Atheniensibus. Hoc ego fieri reor, judices, quod quin ceterarum civitatum templa, in ipsis posita urbibus, frequenter cum totis ruere atque incendi moxibus viderimus, nulla vindicta, nulla religio, nulla eos qui fecerant, supplicia consecuta sunt : hic sacrilegium pestilenta vindicatum. Dedicationem destinabat, neque enim aliter saltem templum esse existimaverat, nisi dedicaretur. De quoquaque templo loquo, hoc templum non dedicabo! Quam multa adhuc remitto? taceo quid dili voluerint, taceo quid responsa praeceperint, humanis conciliis locum relinquo, non dedicabo? Procedere ultra volo : si Alexander ab obsidione tantum Athenarum recessisset, nonne adificassimus, non restitussemus? Evidem ego omnibus nostris sacris crediderim inesse numen : debetur hoc Atheniensium civitati, debetur vetustissimo generi, debetur solo, de quo contendisse quondam deos immortales non sine causa creditum est. Cetera tamen opinione credimus, et conjectura colligimus : in hoc nomine sentimus momenta bellorum, hoc pars utraque cognovit, hoc numen scit esse Alexander. Adjice quod dedicari voluerunt : si à quoquaque voluissent, occupandum fuit mihi, quum Atheniensis sim : totum enim hunc populum, judices, puto sacerdotem. At enim sic effectum est, ut labore pestilenta exercitus Alexandri desineret : non dico desitum aliqui fuisse : perituras sit Alexander, perturi sint milites omnes, vultus uti hoc sacrifici publici beneficio? si quis vobis hanc ponere conditionem, Athenienses, ut omnium potiremur gentium, eversis exstisque templis, non profecto acciperemus : pluris nobis pietas, pluris nobis opinio, pluris disciplina civitatis fuisset. Moritur miles Alexander : sed templum sine numine, sine religione : sed templum adhuc est inter prasidum hostium : sed non ire mihi, non colere, non agnoscere, non agere gratias licet.

Vos porro cur perire exercitum Alexandri, cur persevarare istam pestilentialia vultis? nempe ne bellum haberetis : habetis pacem. Beneficium dedistis; ex illo, quem gravissimum hostem timebanus, habemus potentissimum amicum. Sint sane pertinacia odia. Alexander responso satisfecerat : quod ad ipsum pertinuit templum restituerat : quod ad secundam quoque partem responsi pertinebat, fecerat potestatem dedicandi, mercedem quantum maxime dari poterat reipublice dedit. Tam injustos vos creditis deos immortales, ut non fue-

rint cogitaturi, cuius culpa templum vacaret? nam, ut dixi, si pestilentiam finiri dili immortales noluissent, aut nullum responsum, aut aliud certe dedisset : demonstrata satisfactio et in hoc valet, ut accipienda sit. Vereor, judices, ne quid fin gere ex necessitate periculi videar, verumtamen me religionis mea dissimulare, qua acciderunt, non sinat ratio. Alexandrum apud me valuisse solume putatis, aut ullam mercedem? ego illum recessurum putabam, etiamsi non pacisceretur : deus, deus ille (testor ipsum et presentissimi conscientiam numinis) ille adegit, ille jussit, ille in has preces misit : secundum hoc quodammodo fuit responsum.

DECLAMACION V.

ARGUMENTO.

Un rico ciudadano envía a Atenas a cierto joven para que a sus expensas se dedique al estudio de la elocuencia. Es acusado el protector de traición, y elegido aquél por el denunciador para que sustente la acusación contra su bienhechor; la sigue en efecto, y la gana al fin. Entonces le acusa su bienhechor de ingratitud. Su defensa es como sigue:

Est videlicet, judices, hoc quoque in potestate fortunae, ut in contrarium bona ipsa convertat. Maximum me à divite acceptisse beneficium, quod mihi consummare studia contigerat, quis negaverit? quum interim maximorum mihi malorum causam hoc ipsum attulit, quod videbar disertus : adeo ut si mihi excuse hanc partem persuasionis licaret, amputare vocem, et velut omnem usum loquendi perdidisse maluerim, quam cum homine de me optime merito jam bis consisteren; et prioris tamen judicis manifesta excusatio erat : jussu loquabar, hodie quem modum teneam actionis, quibus vocibus optime (ut jam sepe dixi) de me merito satisfaciem, reperire non possum : vera sunt enim illa, que dixit.

Pauper ego natus, et contra facultatum rationem mearum, infelicij hujus eloquentiae studiosus, hujus liberalitate, hujus opibus peregrini studia, clarissima exempla, otium, quo plurimum studiis confertur, sum consecutus : utinam non usque ad invidiam! Nam mihi cogitanti, cur integrerrimum virum, optimum civem, calumniator ille proditionis reum fecerit, nihil surrit aliud, quod secutus sit, quam ut ego agerem : habebat enim ius optandi patronum, et hanc leges dederant potestatem ; et forsitan quærebatur etiam contra absolutionem in-

nocentis rei hunc colorem, ut videretur ideo dimissus, quia ego egisset: hoc ei certe non contigit. Reum ostendi, non mehercule supervacua asperitate verborum (ab hac ego enim me, quatenus illes agendi permisaret, abstinuisse animus confiteor), sed perfervida fuerunt mandata falsa, verum criminosa; conficta, verum invidia tamen plena. Quod si quid esse in ratione dicendi videtur, si quis me infestam attulisse credit orationem, accedit hoc quoque gloriae optimi civis, quod me accusante, absolutus est. Ingrati reus sum: de prima parte cause, iudices, non faciam controversiam, neque fas est. Accepi beneficium, quantum maximum dare parentes liberis possunt: non enim si fortuna infelicissima ad hoc officia studiis meis dedit, non tamen ista animo prestantis estimantur sunt. Accepi pecuniam, votum, spem futuram in posterum vita infelicitate, etiam si mihi hic defendendus fuisset: accepi beneficium; ne illud quidem inficiabor, non reddidi: non tamen continuo sequitur, ut ingrati lega teneatur, qui acceptum beneficium nondum pensaverit, alioqui nem est, qui non calumnia genus possit incidere. Nam ut hujusmodi omittant tempora, statim certe, ut acceptit beneficium, accusari potest: nondum enim reddidit. Quod si non continuo ingratus est, quia paria non facit, superest, ut illa nobis intuenda sint, an omnia praestanti iis, qui beneficium dederint, oporteat: an id, de quo cognoscitis, praestanti oportuerit; ac postremo, an potuerit. Non omnia esse praestanta etiam parentibus dico: alioqui nihil est periculosus acceptis beneficiis, si in omnem nos alligant servitutem; nam etiam scelerum, si ita videatur his, qui nos meritis obligavere, afferunt necessitatem. Quapropter illa in confessio erunt, neque facturum aliquid adversus rempublicam ex voluntate ejus, à quo beneficium accepert, eum qui accepert; neque impium erga parentes necessitate tali futurum, neque in honestum, neque ea, que fieri non poterunt, praestanturum.

Quod si luce ipsa, judices, clarius est, jam intueamur, an hoc, quod me praestante debuisse dicit, praestanti oportuerit. Fortior sic ageret; advocationem negare contra reum prodictionis non debui. Oportebat non deesse legibus vocem; oportebat esse aliquem, qui in summis reipublica, ut tum videbatur, periculis excuteret veritatem. Dicebatur proditor aliquis: clamabat delator; si mihi vox esset, si quid eloquentia natura tribuisset, jam vobis ostendissem, que cum hoste commercia, quod discrimen totius reipublica, quam haec omnia, que in conspectu sunt, in ultimo periculo essent. Hiccine eum, qui accusare posse videbatur, tacere oportet? mihi

alter agendum est: ego utilitatibus publicis contra stetissem? ego vero haec omnia supra me maluisse, quam tanta merita asperiore ulla voce violare: sed necessitati quid faciam? lex optandi patronum sibi dabat: me delator optaverat; doce, quid faciam: delator jus habet: contra omnem mean deprecationem publica auctoritas nititur. Conscientia mehercule facere hoc videret; ac timuisse, ne si illi cause vox contigisset, in medium sceleris prodirent. Ego vero suscipi causam, nec timui, ne vincerer: non igitur objiceret debes mihi, in quod coactus sum, illa, que fuerunt in mea potestate, si reprehendisti, ostende; si vultus infestus, si vox incitator, si quid ultra necessitatem: neque ista ego imputo; non enim poteram, neque erat adversus innocentiam tuam ingenio locus. Itaque discessi à iudicio lætior, quam reus ipse: et velut editis necessitate operis at gratulationem cucurri. Nec me ei in reliquum eximo tempus; debere confiteor: da quem defendam: da, pro quo loquar: si quid adversus illum nocentissimum delatorem inventire possumus, impera, quod vis: in quantumcumque tua ista vox est.

DECLAMACION VI.

ARGUMENTO.

Propone Demóstenes una ley para escluir de las asambleas públicas a los que hechos prisioneros por Filipo en la batalla de Queronea habían sido devueltos sin rescate.

PRIUSQUAM CAUSAS ROGATIONIS MEAE PERSEQUIAR, ATHENIENSES, SUCURRIT MIHI LAUDARE VOS, ET ADECOGNOSCERE. POST ADVERSUM PRELIMUM (QUOD QUIDEM IPSI, QUI REBUS PHILIPPI FAVENT, DOLORE AC RUMORIBUS IN MAJUS EXTOLLUNT) NON PACEM PETIISTIS, NON DE CONDITIONIBUS ULLIS CUM HOSTE TRACTASTIS: IPSOS ETIAM REPENDITO CAPTIVOS, HOC OSTENDISTIS, CURAM ESSE VOBIS, UT BELLI GERI POSSET. ID QUAM FECISTIS PRO MAJORUM VESTRORUM OPINIONE ATQUE LAUDE, SERVATAQUE USQUE AD HOC TEMPUS GLORIA CIVITATIS, TUM ETIAM, UT ARBITROR, RATIONE QUADAM, QUOD NOS VICTOS, NON TAM VIRTUTE HOSTIS, QUAM EORUM, QUI PUGNARE NOLUSSINT, TIMORE, EXISTIMABATIS. QUAMLIBET IGITUR OBLIQVIS ACTIONIBUS PAR DIVERSA, DUM TUERI MILLE ISTOS CAPTIVOS VIDETER, PACEM SUADEAT; ANIMUM VIRTUTEMQUE CIVITATIS DEBILITARE CONETUR: EGO LOQUOR APUD EOS, QUI NON DEFECERUNT. SED NULLA ME DICTURUM, PROPTER QUOD APPROBARI POSSIT ROGATIO MEA, ORATORII ARTIBUS IMPEDIRE

tars diversa conatur: negat enim rogationem contra leges accipienda, negat adversus singulos: quorum ego utrumque confiteor. Verum neque adversus esse existimo, quidquid pro opinione ac pro dignitate civitatis patinur, et qui nulla lex scripta ex contrario exstat: nam si quod est ius, quo contineatur hoc ut malis etiam turpes cives utique consiliis publicis intersint, videor fortasse hanc rogationem contra leges scripsisse. Si vero nihil est, quod ex contrario cogat, non potest videri hoc adversus id scriptum esse, quod non obstat. Illud vero aliquanto minus existimare possum versus singulos scripsisse legem, quem certe mille sint, de quibus agitur. Quamquam rationem etiam, propter quod non licet rogationem contra singulos ferre, illam video, quod peccata singularium videantur habere leges suas. Homicidium fecit aliquis, sacrilegium, injuriam, ceteraque his similia: suo jure punitur. Quum vero mille semel capiendos se aligandosque hosti praebuerint, haec, ut opinor, supersunt, ut aut nulla castigatione dignam rem, qui contra dicunt, putent: aut si castiganda sit, ostendant legem, qua castigari possit: aut si non ostendant, nihil aliud quam rogationem superesse, fateantur. Primum igitur hoc apud vos, Athenienses, dixisse contentus sum, aquosum quidem ac justissimum esse, ut populo detur summa rerum potestas: consilium tamen non utique turba, neque tumultu, neque angustiis eorum, qui consuluntur, constare. Utinam quidem fieri posset, ut ex universo populo rejiceret, ac seligeret eos, qui parum prudentes, parum digni consilii publicis viderentur! Sed quoniam istud comprehendit, nisi experimentis, non potest, de his demum rogationem ferro, qui experti sunt. Atqui si hoc apud vos non male constitutum est, esse aliquos, qui consilii publicis interesse non debeant; jam multo facilius ac prouis erit, ut doceam, hos esse, qui etiam si utiles consilii futuri essent, indigni tamen propter dederent proximae militiae erant.

Ac mihi in haec dividenda videtur ratio istius orationis, ut pars ad ipsos, de quibus loquor, spectet, pars ad universam temporepublicam. Adversus istos hoc dixisse contentus sum: bellum adversus Philippum suscepimus pro libertate totius Graeciae, pro salute communis: nam etiamsi in presentia amicam civitatem, nobiscum olim conjunctam, tueri videbamur, eventus tamen belli ad omnes pertinebat; et hoc nobis, Athenienses, vetus atque à majoribus traditum est, pro universa Graecia stare: sic contra Persas semel iterumque pugnavimus, ac privatis viribus defendimus publicam salutem. Jam igitur ex hoc appareat profecto vobis, nunquam majore animo, nunquam concitatiori spiritu fuisse pugnandum: non enim nobis

cum hoste Graecie aliquo res erat, ubi, quamquam victi, leges tamen similes, linguaunque certe camdem patremur; sed cum homine barbaro, homine crudeli, cum homine infesto. Quamquam quid necesse est ista diutius dicere? pugnare enim placuit et placet. In hoc igitur prælio, quod, ut dixi, pro universa Gracia suscepimus, nondum dico, quantum nocuerit istorum timor: interim cuius propositi fuerit animus, attendite. Longe felicissimum, in bellis est vincere; fortissimum, si Victoria non detur, pro causa mori. Est tamen tertium aliud inter dedecora; in patriam certe redire, et si vincere non detur, effugere: potest enim credi, qui hoc fecit, ad secundam se aciem servasse, et victimum adversi animum reposuisse: ille vero, qui se in servitudinem hosti dedit, qui abjectis armis parata in vineula prebuit manus, quam tamquam nobis spem in posterum facit? Atque ego, Athenienses, eo tempore, quo recipi istos placebat, contradictritus fui, nisi quod poterat honestum ex his receptis exemplum fieri: sunt igitur digni poena aliqua, sunt ignominia, si hoc tantum ad ipsos referatur. Sed redeat ad publicam utilitatem: nihil esse, quo magis disciplina militaris confirmari posset, Athenienses, quam exemplum adversus indignos, nemo dubitavit: que enim spes in bellis in milite nostro residua est, si nihil potius fuerit, quam capi? certum habeo nunc istos male sentire de his, qui in acie ceciderunt.

DECLAMACION VII.

ARGUMENTO.

Habiendo un hijo libertado á su padre del incendio de su casa, al ir á buscar á su madre para salvarla tambien, perece ésta entre las llamas, quedando ciego el generoso libertador. A poco tiempo contrajo el padre segundas nupcias, y el hijo se ve acusado cierto dia por su madrastra de tener preparado un veneno con el siniestro intento de dar muerte á su padre. Afirma la acusadora que aquél le había ofrecido la mitad de su herencia, si ella accedía a administrar el tóxico por su propia mano.

El padre entonces se dirige al ciego preguntándole si era verdad lo que su madrastra le contaba; habiendo este rechazado tan aterriz calumnia, fue registrado por el padre, quien le hallo el veneno que traía escondido en el seno. Volvió entonces á preguntar el padre: «Para quién tenías preparado este veneno?» Y como no le hubiese dado contestación alguna, y en seguida hizo un nuevo testamento en el qual instituía por heredera a la madrastra. Aquella misma noche se siente en la casa un fuerte ruido, y habiendo acudido inmediatamente la familia, encuentran al padre muerto en su lecho, y á su lado á la madrastra que aparentaba hallarse su-

mergida en profundo sueño. El hijo mientras tanto estaba levantado, en la puerta de su aposento y con la espada ensangrentada debajo de la almohada. Acusánses ahora mutuamente de este crimen el ciego y la madrastra. — La defensa es en favor del desventurado manecito (1).

SENTIO JUDICES, pudori juvenis, pro quo minimum est quod parricida non est : gravissimum videri quod absolvens est contra novercam : et plurimum caco d'e reverentia deperire virtutum, cum in patrocinio summae pietatis auferatur quicquid alium defendet innocentem. Hoc primum itaque publicis allegamus affectibus, quod pro se reus indignatur ut corporis probatione. Solus omnium non remittit sibi, ut incredibilius sit in parricidio cacus, quam fuit cum videret. Homo omnium quos unquam miseros fecere virtutes, innocentissimus parricidium negavit antequam pater occideretur, et ne quid hoeridas sollicitudinē prastari putet, fecit, quod est summum in rebus humanis nefas, ne vel in alio credereatur. Ignoscite por fidem, quod indignatur se juvenis in honorem tantum calamitatis absolvit. Filium qui patrem ex incendio sua cæcitate servavit, facinus est hoc tantum innocentem videri, quod illum non potuerit occidere. Nam quod ad mulierem Judices pertinet, qua defendi non potest, nisi patrem coccus occidit, tam impudentem delationis necessitatē malo, quam si tantum negaret. Viderit qui fiduciam veritatis putat, quod caco facinus objectum est. Deprehensa mulieris audacia est, que non potest nisi incredibilium comparatione defendi, et quisquis cæcum invicem accusat, solus est feus. Alia Judices esse debuerunt adversus hanc debilitatem: probationes. Coccus in parricidio non debet suspectus fieri, Sed deprehendi. Quaso itaque Judices ut hac prima propter causam juvenis putet, que contra illum nimia sunt. Nihil magis debet esse pro caco, quam quod aduersus illum fuerunt multa fingenda. Et constat de pietate, de innocentia hominis, qui expugnandus fuit parricidii similitudine. Congesta sunt adversum miseram delitatem ferrum, crux, venenum, et quicquid non potest esse negligientia; nisi nescientis. Nemo Judices, nemo diligenter debet esse ad facinus, quam qui parricidium potuit facere coccus. Juvenis iste de quo summa in rebus humanis monstra finguntur, ejus fuit erga parentes semper affectus, quem nefas est optare de liberis.

(1) El argumento de esta Declamacion es muy semejante al de la *primera*; pero la insertamos, sin embargo, para que pueda echarse de ver la diversa materia de tratar *Quintiliano* los asuntos que pudieran llamarse idénticos. Una verdad es que el buen orador encuentra siempre en si mismo recursos para presentar un mismo asunto bajo un aspecto nuevo y brillante, sin incurri en una enfadosa repetición, que es el mayor de los defectos en la elocuencia.

Cum domus ignum septa violentia rapuisset miseris senibus omne presidium, illa festinatione qua fugimus, crumpimus, in medium curcurrit incendium. In quanto tunc pericolo tuit rerum nature pietas? Dum diu multumque attonitus habet, dum ad utrumque respicit, ad utrumque discurret, penè infelicissimos parentes perdidit pietatis æqualis. Ut demum miserimos senes cluserat jam propior ignis (audiat licet invita pietas) patrem juvenis elegit, et de pariter ardentes vices dispositi affectus. Vixdum positio sene, cum illum quoque miraremur explicitum, iterum flamas aperuit, et undique coeuntis incendiis redditus globis arserat juvenis, si tardius perdidisset oculos. Facinus est existimare Judices, non hoc quoque maximis contigisse conatus, ut servaret et mater. Munus tamen in utroque fecerat, nisi perdidisset oculos. Viderint qui filium in eo magis parente mirantur, in cuius salutem faciem vultusque consumpsit. Patri præstitit cœcitatem, qui amisit oculos, dum repetit quam reliquerat matrem. Non expectatis, certum habeo Judices, ut excusem quod pater induxit caco novercam. Factum est eo tempore, quo constabat patrem filio senem solvendo non esse. Contenderim quinimo juvenis fuisse consilium, ut pater cui matrimonium filiumque abstulerat incendium, residua senectus alia solaretur uxore : et ut domus quæ cœcum tantum habebat et senem, acciperet ex conjugio ministeria custodita. Facinus est Judices, quod bonos privigos noverca facilius decipiunt, nec levius oderunt. Quam multis insidiis, quam multis artibus patet cactus innocentis? Mulier cui spem invadenda haereditatis prestabat debilitas privigni, senectus mariti, intellectus hoc solum deesse sceleris occasione, ut prius inflammaretur parricidii coccus. Viso igitur hoc, quod sibi juvenis non videbatur esse privignus, venenum quod in miseri sinu abdiderat deprehensura, nuncavit patri, tanquam parricidium pararet. Et quia mendacium poterat facile nudari, si quem concium nominasset, totam delationem sic ordinavit, ut sibi crederetur promissam dimidiam partem bonorum, si venenum seni voluisset ipsa porrigit. Videtis Judices, qua præparatione noverca ad testamentum patris accesserit. Mulierem quam credit maritus noluisse partem bonorum accipere pro scelere, necesse est sic remuneret, ut faciat heredem. O quanto alter probaretur parricidium, quod jam potest deprehendi. Mulier que se dicebat in conscientiam sceleris admissam, non hoc primum exigit a patre, ut quereret quia parasset caco venenum, quis dedisset, unde maximum sciebat posse fieri questionis errorem, instituit ut innocentissimus juvenis interrogaretur repente, subito infa-

matura velut deprehensi trepidationem, seu tacuisse cœcū, se negasset. Adductus ad filium senex dixit juveni quicquid audierat. Nunquam Judices, tam simplicis innocentia fuit facinus actum negare. Non esset ausus juvenis coram ea muliere mentiri, quæ prodidit, et scit ubi esset venenum. Ut verò sensit infelix instantem novercam, postulantemque ut sinus juvenis exquireretur, tunc verò attonitus et haerens, et tota malorum suorum cogitatione confusus, intellexit hoc argumentum ejus esse quæ parasset, ut posset deprehendi. Figur propere, festinanter omnia membra pertractans, et mersis in sinum manibus, cum cuncta suspicionibus, dum tactu juvenis explorat, venenum primus inventit. Laudo Judices innocentiam silentii, laudo fiduciam, quod interrogatus cui parasset, non putavit sibi defendendum venenum. Rem quinimum fecit ejus qui sciret patrem non creditum, et (quæ maxima est innocentiae contumacia) persuasione sensi nulla voluit excusatione corrumpere. Non fuit illud trepidatio, non tacita confessio. Quisquis habet venenum, habet et quod respondet deprehensus. Fecit post hæc senex rem hominis quem non movisset quicquid invenerat. Non torsit ministeria cœci, et de scelere in quo solus nocens esse parricida non poterat, non explicuit ordinem questionis, sed quod plus est quam absolvere, remissit juveni defensionem. Utrum deinde intellectus deterrima mulieris insidiis filium paluisper voluerit exhaeredatione protegere, et diligenterius de patrimonio suo deliberatur interim captaverit ut videretur mulieris cupiditatē jam non obstat privigius : an facillimum fuerit ut exhaeredationem quoque impetraret noverca cœci ab homine cui tam multa persuaserat, cogitationibus vestris relinquo. Hoc tantum dixisse contentus sum. Testamentum continuo mutavit. Et ne quis miraretur hanc festinationem, statim subsequuntur est ut periret. An interfuerit Judices juvenis hujus ut viveret pater, qui jam alio moriebatur haerede, vos existimabitis. Certe non interfuit ut occideretur. Facinus Judices quod illa nocte in cubiculo noverca, quod in lectulo factum est, domus tota persensit, nemo non sibi visus est iuxta fuisse. Excitari sola noverca non potuit illo in loco unde venerat fragor. Concurrit familia quō sollicitos atque trepidantes duecib[us] strepitus quem sequentur. Invenerunt senem occisum, novercam juxta cadaver sic jacentem, ut statim possent interrogare quis occidisset. Nunciatum est deinde facinus et cœco. Inventus est (quod innocentia sufficit) non à scelere rediens, stans in limine cubiculi sui animo quo discurrebant videntes. Ut deinde ferrum juvenis inquireretur, exigit eadem utique quæ postulaverat de veneno.

Quid in lectulo gladius cruentatus inventus est, non deprehensor Judices, quin contra cœcitatem non minus argumentum putetis, quām quod inventori potuit venenum in parricidio suspicione. Gladius cruentatus novissima probatio debet esse, non sola. Ignoscite malorum periculorum metus, ignoscite humana discrimina. Defensionem juvenis primum lachrymis geminitumque prosequimur. Perdidit infelix juvenis patrem, perdidit et cœcitas illum senem, cuius oscula, cuius amplexum imponebat vulneribus oculorum, cui prastabat cœsus ut viveret. Misera ignorantia, misera debilitas, quod te noverca non sic potius decipere maluit ut biberes venenum. Facinus est Judices comparationem fieri, ut incredibile sit parricidium. Idem vos putatis efficiere noctium merita, et affectus osculis blandissimisque quæsitos, quod natum pignoramus reverentias? Nullas ego facilis perire credidem, quām corporum charitates. Et licet matrimonii paulatim reverentia gravitatis accedat, possunt tamen distrahit facilitate quæ cœunt. Uxor est, quam jungit, quam diducit utilitas: cuius haec sola reverentia est, quod videtur inventa causa liberorum. Aspicimus matrimoniorum singula momenta rixantia, mutant quotidie domos, et per amplexus lectulosque discurrunt. Placet etiam post liberos alius maritus, et unde deprehendas omnium scelerum facilitatem, possunt non amare viventes. Quid si huic uxorio utilitati novercale non men adjungas? Mulieri que post liberos inducitur, matrimonii non contingit tota reverentia. Quanto alios prestat affectus diligere vitæ lucis autorem? Liberi ac parentis non alius mihi videtur affectus, quām quo rerum natura, quo mundus ipse constrictus est. Quisquam non mortalium confodiet illud sacram venerandumque corpus, quod potest ex ignibus rapi, pro quo bene consumuntur oculi? non inventio Judices quemadmodum possit esse contra liberos salva reverentia. Non est difficile ut maritum uxor occidat, si non est difficultius ut filius patrem. Non est Judices, quod putetis inter mulierem et virum de scelere queri: neque est quod se noverca sexus occasione tueatur. Major est cœcitatæ infirmitas. Sunt et feminis ad scelera vires, cum habent causas, virorum. Quinimo si interroges, facilius haec pectora metus, odium, ira corrumpunt: et quoniam non habent roboris tantum, unde virtus mentium vincant, plerumque facinus infirmitate fecerunt. Sanè tamen illis sceleribus sufficere non possint, quæ discursum, que exigunt laborem. Quod verò tam mulierib[us] possit invenire facinus, quām occidere hominem juxta te jacentem? aggredi senem qui se tuis crediditer ampliexibus? cuius somnis ipsa disponas? ipsa custodias? Omnis alijs percussor

deprehendi potest antequam feriat, uxor non sentitur, nisi dum occidit. Non est judices incredibile ut occiderit mulier hominem, quem dicitur potuisse cæcū occidere. Facinus est judices, si cæcos habere non credimus nisi necessitatibus innocentiam. Prima est infimitas cæcitatis, ut nolit. Fallitur quisquis hanc calamitatem non animorum putat esse, sed corporum. Totius hominum debilitas est oculos perdidisse. Et si diligenter actus intueris humanos, ministeria luminum sumus. Cæcū non irascitur, non odit, non concupiscit. Et cum corpora nostra vigorem de luminibus accipiunt, pereunt cum suis vita causis. En ad quod erumpant manus, quām proxima quæque tandem querunt, manus quām sua quoque ministeria non explicant? Audebit quicquām corpus illud quod ad singulos sibi videtur decidere motus? cui quicquid ante se est, donec exploretur abruptum est? Facinus admittet in quo nihil ipse facturus est? Facinus, quod totum credit alii? Quid si cæctas sit quam fecerint ignes? Nemo in incendio solos ex homine perdit oracula. Tunc facies sentit incendium, cum ambusti defecerunt gressus, cum opponi non possunt pro oculis manus, et ad lumina nostra flammas omnium membrorum vulneribus admittimus. Cæcum vel hoc faciet innocentem, quōd licet viribus, licet sufficiat audacia, non habet persuasionem hominis, qui possit imponere. Nefas est Judices hunc juvenem reliquarum debilitatum ratione defendi. Quam incredibile est ut occiderit patrem, qui pati non potuit ut perderet eum? Rogo quid opus gladio, quid veneno paricide? quantum fuit potius servare matrem? Rapiatur ex parentibus illa infirmior, illa peritura: paricidium sic facere potuisti, ut optimus filius videreris. Quantum deinde putatis impatiensissimis affectibus accessisse post cæcitatem? charior est pater cum in locum successit oculorum, et tunc est infinita pietas, cum in illa debebas amare quod feceris. Quid dicitis Judices? transferet in facinus, hunc cæctatis sue juvenis favorem, ad quem quotidie laudatura civitas coit, cui assident omnes liberi, omnes parentes? faciet se pietatis pariter et sceleris exemplum? Facilius est ut occidas patrem à quo sis ipse servatus. Nullius unquam Judices paricidii magis debuit excutere causas. Cupidas, inquit, juvenem egit in facinus. Hoc si credibile, si verum est, debet videri, mulier haeres maritum, aut patrem cæcū exhaeredatus occidere. Habeant sanè Judices hanc nefariae cupiditatis festinationem quos vitiorum ardor, quos quotidie luxuria precipitat. Quòd cæco hæreditatem vel innocentem? oculi sunt, oculi per quos paupertatem ferre non possumus, oculi tota nostra luxuria. Hi nos in omnia quoti-

die vitia præcipitant, mirantur, adamant, concupiscunt. Facilius impleas animi satietatem. Quo per fidem divitias juveni, apud quem omnium rerum diversitas perit? Circumdat licet hanc debitatem fulgore, divitiis, cæco tamen tunc magis cuncta desunt, cum contigerunt: nec invenias debitatem cui magis cum paupertate conveniat. Homo in honore parentum exexcatus, patrimonio sub patre melius utetur. Et quod per fidem paricidii genus juvenis elegit? Venenum, inquit paravit. Cur per fidem, si sufficit ferro, facinus aggreditur, cui adhibere conscienti, cui præstare debeat ministrum, cum majus habere possit in gladio paricida secretum? An postea juveni succurrat quid possent facere manus, et se circa venenum deprehensa debilitas collegit in vires? Nemo Judices, nemo nescit quemadmodum possit occidere. Intellexit Judices nevera quām incredibile esset ut videretur cæcus parasse venenum. Igitur adjecti tentatam se ut illud ipsa porrigeret. Date per fidem Judices operam, inveniet verba, secreto privignus et nevera de paricidio loquuntur. Ita se non putat uterque tentari? Quid cogitatis, quid dicitis Judices? Nullam in tota domo quod corrumperet aliud paricidii pectus inventi? Difficilius hoc credas nevera; si te a nullo alio putas impetraturum. Non ergo juvenis credit hoc omnes loqui cum patre? omnium blanditiarum primum esse sermonem? Nevergam timeas negantem. Non habet fidem ei credere paricidium, quem scias proditum nisi impetraveris. Per fidem Judices diligenter attendite criminis diversitatem. Tentatam se in paricidio conscientia mulier affirmat. Quis verò dubitet, nunquam hoc privignum fuisse facturum, si habere conscienti potuisset alium? Atqui venenum jam paravit, emit. Et cum hoc ipse facero non potuerit cæcus, quis est iste cui paricidii tantum instrumenta creduntur? cur non idem porrigit sen? vel si non potest decipi maritus nisi manibus uxoris, cur antè paricidium struitur quām sciat an neverca promittat? Nam quod vult videri, promissam sibi partem bonorum, non est argumentum, nisi et ipsum probetur. Mulier que solicitatur ad facinus, quemadmodum sibi consulti ne illam paricidio decipiat? Et probationes prospicere debuit seu factura quod rogabatur, seu proditura. Adde quòd neque odit nevercam cæcum, cui paricidium credit: neque hæreditate corrumpitur, cuius contentus est parte dimidiat. Nemo judices paricidium faciet quo alius utatur. Exigo igitur ut istud paricidium cæci tu socia, tu conscientia manifestius probes. Quid opus est ut jam venenum juvenis habeat? potius, sermonibus vestris interpones testes, fac coram servis loquatur, fac intersint amici, fac audiat pater. Facillimum est cæci

decipere secretum. Utere mulier homine qui se commisist oculi tuis. Utere verbis que regis, maibus qua moves. Volo venenum ipse proferat, ipse porrigit, volo te rursus in facinus hortetur, volo plura promittat. Parricidio caci deprehendi potest, dum tibi fatetur. Sed, inquit, inventus est tenens venenum. Exiguum argumentum noverca de magna facilitate fecisti. Non accusas cæcum, sed ostendis. Homo expositus ad omnem occasionem, ad omne ludibrium quem lacutus, quem proxima queque decipiunt, quid refert, qui in sinu habeat ille, quem deprehendere possit, quem relinquis? A quo modo noverca digressa est, cuius ordinavit vestes, tetigit sinus, membra composit, venenum potest habere sic ut nesciat: potest sic, ut aliud putet. Si mereculo volueris, tenebit palam: si jussicer, accipiet coram servulis, coram amicis: et si venenum non dices, haerit, bibet. Nullo magis Judices arguento potest innocentia cœcatis intelligi, quam quod videtur juvenis deprehensus. Si parricida est, et exquiritur, hanc saltem sibi præstabit dissimulatione ne teat venenum. Neminem Judices credo mirari, quod juvenis interrogatus cui parasset, verba non habuit. Non fuit illud patris indignatio, non fuit dolor, venenum juvenis expavit. Afferum nobis vocem quæ fieri posse non credimus, et silentium est admiratio subita miserorum. Nescit tacere deprehensorum scelerum trepidatio, et statim respondet illa cum suo sibi scelere parata defensio. Tacere facilius est deceptis, quam deprehensionis. Quid per fidem facere vultis juvenem, quem de parricidio consult pater ille servatus? miror hercule non dixisse, Volvi, sum veneficus, sum parricida, et invidiam putarem si confessus esset. Bene quidem quod nescit juvenis, quemadmodum parricidio neget, neque habet illa deprehensorum multa verba. Venenum quod tenet cæcus, ipsius est, si illud excusat. Sed, inquit, exhaeredatus est à patre. Poteram Judices secretum hoc senis profundumque vocare consilium, contra juvenem tamē esse non debet, etiam ut de parricidio crediderit noverca. Notum hoc judices ac vulgare facinus est, quod plerunque contra liberos armantur uxores, et sequentium matrimoniorum non aliunde, quam de damno pietatis affectus est. Genus infirmissimæ servitutis est sexen maritus, et uxoria charitatis ardorem flagrantius frigidis concipimus affectibus. Quid, quod necesse est impatiens amet maritus uxorem, qui sibi videtur filium jam perdidisse? Facillimum est de cæco parricidium credere, cum hucusque erraveris, ut inquireres. Volo scire Judices, quid fecerit homo senex, qui parricidam filium sciat. Non cœlum parat, non illud porrigit venenum, non saltem abdi-

catione dimittit, testamentum tantummodo mutat, et parricida sola paupertate punitur. Rogo quis præcipitat? urget? adeo ne potest fieri idem posterio die? gravius hoc faciet pater, si non præstiterit uxori? Quid, quod hoc ipsum tam placide, tam quiete facit, quasi capitet imponere? Quid dicitis miserorum parentum affectus? Exhaeredatus filium pater, non advocat propinquos, non contrahit amicos, nullis lachrymis tabule, nulla vociferatione complentur. Nescis senex, quanta tibi opus sit ratione tabularum, exheredes miserabilem parricidam. Non est Judices quod putetis, ideo nullum adjectum ad exhaerationem juvenis elogium, quia de scelere constaret. Nemo unquam ideo non objicit filio parricidum, quia crederetur. Per fidem Judices duorum, inter quos de scelere queritur, astimemus mutato testamento proximam noctem. Juvenis seu innocens, seu parricida est, adhuc in suo silentio stupet: nec facile dixerim, unde major trepidatio, si alienum tenuit, an suum venenum. Noverca rem inter manus habet anxia, trepida. Nihil est difficilis quād differre gaudia, quād scias te non mereri: ei filio se esse pralatam, non est longa persuasio. Expectat nunc ut juvenis agat causam posterio die, ut credulum senem propinquum, ut civitas universa castiget, et se noverca sensit unus tantum noctis hæredem, non creditur testamento hominis, qui eadem nocte quā filium exhaeredavit, occiditur. Tractemus nunc Judices ipsius sceleris comparationem. Cœcus ignorat ubi jaceat senex, an jam quiescat. Et quād difficile est ut credit illum, qui modo de parricidio suspicatus est, dormire patrem? Tu sentis quando senem vicerit lassitudine curarum. Cœco quis renunciat quod diei noctis secretum? Scis pariter an una quiescentium foras vallaverit cura servorum. Tu facere potes occasionem uxor et domini. Cœco fortassis ad aliud finem errandum est. Tibi hoc solum restat, ut ferias. Cœcus necesse est quietem patris ipsa corporum electione confundat. Tu jugulum, tu potes pertractare pectus, dum amplecteris. Nobis iterum casus redit, rursus incerta tentanda sunt. Tibi restat ut statim membra componas, ut quiescas. Non sufficiunt facinus factu sola cogitationes, et vix tam multa pariter scirent oculi. Per fidem Judices ab utro credibilis est occisum senem? a noverca, que prospexit ut aliud possit esse suspectus, an à juvene, cuius invidia periturus erat, etiam ut illum alius occidat? Intuomini per fidem judices præcedentem parricidam. Quos non ista vestigia frangant rumpantque somnos? Vestigia plura semper errantia, que non valent suspensis pretentatisque gressibus librare corpus, et quia diu sunt incerta, nutantia, necesse est gravius premant solum

cui crediderint. Quanto ex hoc turbae plus accipiat necesse est illa nocturni silentii quies, quod ambulantis cæci nec manus cessant, præmittuntur, explorant, et adesse se nunciant? Illa per que complexus veniunt, non sunt, non sunt in potestate cæci, quibus toto fateatur strepitu. Quiquevid occurrit nequamque potest evitare cæcitas nisi offensa. Ut ambulare, ut ingredi nocte possimus, dies facit. Quam multa deinde supersunt postquam ad patrem perventum est? Exploreret necesse est pariter jacentium prima diversitas, vultus, ora tractentur, detrahantur velamenta corporibus, queratur vulneri locus. Ita ex duobus neutrū excitat? Gravior semper dextera tractatus errant. Paulatim deinde admovendus est pectori mucro, et ne qua confundant ignorantia, nimium liber ictus, præcedat oportet gladium manus. Unde tantum virum cæco, ut in uno statim ictu mors tota peragatur? Incertum vulnus sit necesse est, cuius impetus non regit oculi, nec possit custodire destinatum ferro locum, dum ad colligendum vulneris pondus, dextera redire permittitur. Utrum deinde juvenis post vulnus unum continuo fugit? Et quemadmodum scit, an facinus explorevit? an potius expectat, ut de parricidio cadaveri creditur? Ecce iterum per eadem incerta redeundum est, omnia rursus periculo venient tentanda. Fidem vestram Juges, ut nobis prosit argumentum criminis nostri, cæcus si nec venire, nec reverti sine strepitu potest: neque sic occidere potuit, ut deciperit noviciam. Te, te hoc loco mulier interrogro, quæ tam gravis quies, ut te mors tam vicina non excitat? Parvulus noctium turbam offensis. Excitant nos exigui plerumque motus, vox incerta, longinquæ, et aliquando ipsum silentium. Illorum sanguine juxta se suprema non sentias, quo senectus languoresque dissolvunt: homini qui ferro occiditur, tumultuantur exitus, et similis est repugnant. Quid quod necesse est nulla mors inquietior sit, quam que statim tota est? Nam quod dormiens occissus est, non est quod sic astimeti, tanquam per illam quietem transieri in mortem, sit aliquid necesse est inter sompnum mortemque medium nec potest jungi tanta diversitas, cum sit somnus ipse pars vite. Non multum interest quietem nostram ratio vita rumpat an mortis. Hominem qui dormiens occiditur, ipsa mors excitat. Sanè non habuerit supremam vocem, habet utique palpitationes, habet motus, et quicquid totus lectulus sciatis. Et quando mulier seni tuo blandius implicita jacuisti? Sicine dormis, quæ modo turbasti totam domum, cuiusprivignus parricida, miser est maritus? Ecce vitalibus ruptis in amplexu tuos effunditur crux, et fugiens per vulnus anima agitante se anhelitu, agit crebra suspiria. En

iterum largus ille sanguis circa tuos duratur artus, stringeris deficientium rigore membrorum: non moveris, non expavescis, sed dormis per tot diversitates? Non relinquitur quid aliud simulare possit mulier, cui necesse est juxta eum inviri quem occidit. Non est Juges quod incredibile putetis, ut quis perferat dormientis simulationem, nihil est quod facilius humana callidas possit imitari. Sic quidam cadaverum expressore palorem, et contra verbera, et experimenta telorum, mortium pertulere patientiam. Quanto facilius est simulare rem, cuius imitatione sufficit clausisse lumina, laxasse membra, dedisse suspiris modum, et anhelitus negligenter egisse? inter dormientem simulantemque non est nisi conscientia. Nam quod ad tot vestigia, tot manus, tot proclamations in eodem tenore duravit, nolite morari, facilius excites dormientem. Et haec est omnium natura rerum, ne quid diutius perferas, quam quod imitaris. Simulare somnum habet et hanc facilitatem, quod videtur similis excitato, qui deprehensus est. Quid hoc esse vis mulier, quod te non excitet res, qua domus tota turbatur? Illam servilis negligentiae quietem, illos sine curis, sine affectibus somnos, illos qui non statim primo timore prosiliunt, fragor noctis agitavit. Quantus deinde fremitus discurrantium tota domo? Prima sunt evigilantium præsidia clamores, nec potest quieta res esse noctis auxilium. Minore strepitu commota est cum excitareris. Ecce cubiculi vestri fores trepidæ festinationis effringuntur impulsu: in lumen super lectulum ingerunt multæ manus, et ad prostratorum corporum similitudinem cubiculum genitu, vociferatione completur. Tu jaces, et in cadaveris similitudinem usque resolute es. Hoc tu quietem putas esse? Patientia est. Vestra Juges existimandum relinquunt prudentia, strepitum quem in cubiculo sensi fuisse confessi sunt, qui illò potissimum concurrerunt, utrum putetis factum collatione morientis, an à peracta cæde referentis gladium mulieris fuisse discursum? An hoc quoque inter artes novicere, ut omnibus sceleris sui partibus sensim quieteque dispositis, ipsa ad excitandam familiam fecerit strepitum, cui hoc solum supererat, ut sic inveniretur? Fragor quo familia excitata est, si redeunt ceci fuit, deprehensus juvenis esset antequam gladium referret. Ut sciatis Juges neminem fuisse in domo quem non fragor ille confuderit, Cæcus quoque inventus in limine est, sicut solet ultrò citroque commicare. Juvenis si inter suum patrisque cubiculum facile discurrit, quid adhuc in limine facit? Evasit, effluit, gladium jam repositum. Et quanto facilius est cæco simulare sonnos, vultum quietis unitari? Quod per fidem majus subita confusionis argumen-

tum est, quam quod cæcus exilivit, et stetit. Gravius necesse est expavescant, quibus de solitudine sua non renunciant oculi : et quorum conclusus animus non exit in visus, non habet unde timori suo par sit. Deprehensus juvenis ubi illum destituerat impetus timoris. Potest negligere cæcitas in cubiculo suo ducens, in quo dies omnes cunctisque noctes agit iter, quod jam multis offensis, multis edidicit erroribus. Extra limen cæcitas est, inde error, inde tenebra. Nihil est innocens cæco, qui nec in scelere deprehensus est, nec in dissimulatione. Proclamat hoc loco juvenis : Ut primum, inquit, mi pater fragor domus, et velut tui confudere gemitus, iterum tanquam te rapturus exiliivi. Tunc primum miser sensi facinus cæcitatibus, stet donec mihi nunciareris occisis, et in illa discurrentium trepidatione tenui miser oculum timoris. O si numen aliquod paulisper accommodasset oculos, primum in cubiculum intrasssem patris, inveniens fortassis adhuc aliqua verba morientis, loqui et interrogare potuisse. Tarda et trepidata sunt officia servorum. Ego te deprehendissem noverem vigilante. Sed, inquit, gladius cæci cruentatus inventus est. Non est Judices cæcitatibus audacia, de parricidio referre gladium, et homo cuius paulo ante exquisiti sunt sinus, non referret in cubiculum suum ferrum, quod non legere posset, non abscondere, et tamen cruentatum sciat. Quis hanc judicis impudentiam ferat? Negat cæco subripere gladium mulier, qua se quiete defendit. Et quanto facilius est somnos decipere miserrorum? Gravior est quies, quibus ex lassitudine calamitatem venit. Cæco vero facile est etiam vigilanti subripere gladium. Quemadmodum autem paratur argumentum? quedam facere non potest negligentia, et facilius est ut cæcitatibus oculi imitentur gladium cruentatum reponentes. Has tantum causas habet qui occidit alieno. Sentio jamdum indignari miserrimum juvenem, quod argumentis, quod probatio defenditur, reddenda sunt maxima viro patrocinia tam pia cæcitatibus, et agenda reliqua pars cause admiratione. Intueri mihi Judices videor expeditionis illius incredibilem novamque faciem. Vadit rapto patre juvenis per ardentes crescentesque flammas. Dicturum me putatis, ut evadat, ut fugiat? Properat miser, ut revertatur. En membra contactu stringuntur ignium. Pater tamen toto cooperitur amplexu, et ardentibus tunc quoque penè luminibus, texerunt manus alterius oculos. Hoc me nunc putatis stupere, mirari, quod hunc juvenis oneri per medios ignium globos, et ruentia tecta sufficit? Illud est cui vir habere possit mortalitas fidem. Visus est sibi fecisse rem facilem. Quanta dii dequea pietatis audacia est, ire rursus in flammas, illò ubi patrem pene perili-